<sup>33</sup> Isid. *sent.* 2, 1, 7, *consilio autem divino servandum est, ut hoc credatur esse iustitia quod divinae placuerit voluntati. Non enim poterit esse iniustum quod iusto conplacet iudici.*

<sup>34</sup> *Ipse dixit: dedit nobis praeceptum ut diligamus invicem. quomodo diligis eum cuius odisti praeceptum? quis est qui dicat: diligo imperatorem sed odi leges eius? in hoc intellegit imperator si diligis eum, si observentur leges eius per provincias.*

<sup>35</sup> Ambr. *in psalm.* 118, 9, *generaliter quidem caritas excludit timorem, ut miles, qui imperatorem diligit, bella pro imperatore suscepta non metuit, ut servus amans dominum, quamvis per devia et praeupta mittatur, tamen omnia pericula domini amore contemnit ac, si quis dominum petat, se ipsum offerre non trepidat; ut, qui trans mare positos filios videre desiderat, non metuit naufragia.*

<sup>36</sup> Cf. Aug. *in psalm.* 138, 27, *qui enim sunt inimici tui, nisi qui vita sua indicant quam oderint legem tuam.* The practice of the emperor’s *amicitiam renuntiare* exemplifies the case as well (cf. Rogers 1959, 237).

<sup>37</sup> *Christus Deus et homo: totum ergo Christum non diligit, qui hominem odit.*

<sup>38</sup> Isid. *sent.* 3, 3, 7a, *servat autem in se delictionem Dei, qui a caritate non dividitur proximi.*

*tas*. In addition to the general attitude to God and neighbour, *caritas* designates a special kind of relation that can also be broken (and that is also related to justice). At *diff.* 2, 40 embracing the bonds of fraternal charity (*fraternae caritatis vincula amplectere*) is understood to be a form of justice. The unity of *caritas* is correlated with the society of the good (*bonorum consortio*, *sent.* 2, 3, 6). Heresies disrupt the bonds of *caritas*<sup>39</sup>, and so heretics and Jews remain outside these bonds<sup>40</sup>. Hate and envy also separate people from *caritas*<sup>41</sup>. As W. Drews argues, *caritas* may represent the foundation of the political and religious community of Visigothic Spain<sup>42</sup>.

These two aspects are combined in Isidore's attitude towards one's enemies. On the one hand, *caritas* can be and is applied to them<sup>43</sup>; on the other hand, enemies remain outside that bond<sup>44</sup>. *Caritas* extends to both enemies and friends, and so serves as a general principle for *amicitia* as a specific kind of relation. Indeed, *caritas* and *amicitia* underlie a form of social and political unity.

Isidore of Seville's *caritas* as the political and "civil" unity of the *gens Gothorum* derives from Gregory the Great's twofold relation of Christians to God and the brethren<sup>45</sup> and Augustine's unity of all in God (clearly neoplatonic in inspiration)<sup>46</sup>.